

MAPST-06

June - Examination 2017

MA (Final) Police Studies Examination**Police and Technology**

पुलिस और प्रौद्योगिकी

Paper - MAPST-06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

Very Short Answer Questions

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) What is the importance of ultra violet rays.
अल्ट्रा वायलेट किरणों का क्या महत्त्व है?
- (ii) Who has invented lie detector?
लाई डिटेक्टर के अविष्कारक कौन थे?
- (iii) What is brain Printing?
ब्रेन प्रिंटिंग क्या होती है?
- (iv) Define crowd.
भीड़ को परिभाषित कीजिए।
- (v) Who has published the book Criminal investigation?
क्रिमिनल इन्वेस्टिगेशन नामक पुस्तक के प्रकाशक कौन थे?
- (vi) Who were serologists?
सिरोलोजिस्ट कौन होते हैं?
- (vii) What is natural medicine?
स्वापक औषधि क्या है?
- (viii) What do you mean by Hemoglobin?
हिमोग्लोबिन से आपका क्या तात्पर्य है?

Section - B

4 × 8 = 32

Short Answer Questions

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each questions. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई **चार** प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) What do you mean by criminology.
अपराध विज्ञान से आप क्या समझते हैं?
- 3) What are the features of crowd?
भीड़ की क्या विशेषताएँ होती हैं?
- 4) Describe the importance of judicial science.
न्यायिक विज्ञान के महत्त्व का विश्लेषण कीजिए।
- 5) What is the importance of blood in investigation?
रक्त का अन्वेषण में क्या महत्त्व है?
- 6) What is the importance of physical science department?
भौतिक विज्ञान विभाग का क्या महत्त्व है?
- 7) What do you mean by forensic science?
फोरेंसिक विज्ञान से आप क्या समझते हैं?
- 8) What is the impact of fake currency on society?
जाली मुद्रा का समाज पर क्या प्रभाव पड़ता है?
- 9) Write a note on DNA Profiling bill 2012.
डीएनए प्रोफाइलिंग बिल 2012 पर एक लेख लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32****Long Answer Questions**

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each questions. All question carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) What is the role of police in controlling crowd?

भीड़ नियंत्रण में पुलिस की क्या भूमिका होती है?

11) Explain techniques of traffic management.

यातायात प्रबंधन तकनीकों का वर्णन करें।

12) What is the contribution of forensic science laboratory in crime investigation.

अपराध अन्वेषण में विधि विज्ञान प्रयोगशालाओं का क्या योगदान है?

13) Write an essay on alcohol and traffic accidents.

शराब और यातायात दुर्घटनाओं पर निबन्ध लिखें।
